

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY Estado do Espírito Santo Secretaria Municipal de Obras e Habitação

Presidente Kennedy/ES, 24 de fevereiro de 2023.

Ao Secretário de Obras e Habitação Att. Sr. Fernando Busato Barros

Ref.: Reajustamento da 8º Medição do Contrato 0189/2022 para Construção da Estação de Tratamento de Água (ETA) de Praia das Neves.

Conforme solicitado pela empresa executante da obra (Construtora Patamar Ltda.) analisamos os dados de acordo com o contrato em vigor:

- 1- Data de abertura do edital: 30 de dezembro de 2021
- 2- Data de assinatura do contrato: 04 de maio de 2022
- 3- Data de assinatura da ordem de serviço: 18 de maio de 2022
- 4- Data da 8° Medição: período de 01/01/2023 a 31/01/2023
- 5- Cálculos expostos a folha 03 totalizando R\$56.467,12 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e doze centavos).

Portanto, conforme cláusula nona do contrato em vigor temos 12 (doze) meses transcorridos a contar da assinatura da proposta de preços em 30 de dezembro de 2021.

Não há impedimentos ou atraso da obra por culpa da Contratada, estando esta na 8° medição e com 34,52% do total já executado.

Segue para sua análise e apreciação. Após enviar a Contabilidade para informar dotação orçamentaria autorizando a despesa, em seguida a Procuradoria para parecer e finalmente ao setor de contratos para elaboração do 1° termo de apostilamento.

Atenciosamente,

José Maria Marques Junior Arquiteto CAU A77.490-1 Fiscal do Contrato



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY Estado do Espírito Santo Secretaria Municipal de Obras e Habitação

Secretaria Municipal de Obras e Habitação e Habitação (SEMOBH)

Rodovia – ES 162, KM 20, Centro, Presidente Kennedy – Espírito Santo

Parque de Exposição Afonso Costalonga **CEP** 29.350-000 **Tel.:** (28) 3535 1350/1393

E-mail: <u>semob@presidentekennedy.es.gov.br</u> **- Homepage:** <u>www.presidentekennedy.es.gov.br</u>